
1

Entwicklung der KlEntwicklung der Kläärschlammdatenerfassungrschlammdatenerfassung

Landesamt für Umweltschutz Sachsen-Anhalt

Gabriele Döhle
Fachgebiet Abfallwirtschaft

Abfallbilanz 2008
27. Januar 2010

MMööglichkeiten zur Integration und glichkeiten zur Integration und 
Umsetzung von Datenerhebungen Umsetzung von Datenerhebungen 
verschiedener Rechtsbereicheverschiedener Rechtsbereiche



2

Rechtliche Grundlagen der DatenerhebungRechtliche Grundlagen der Datenerhebung

g

 

Kreislaufwirtschafts- und Abfallgesetz (KrW-/AbfG)
vom 22.September 1994 zuletzt geändert am 11. August 2009
g

 

§ 19 Abfallwirtschaftskonzepte und Abfallbilanzen
Satz 1: Die öffentlich-rechtlichen Entsorgungsträger im Sinne des § 15 haben 
[...]
(Schadstoffgehalte)
Bitte geben Sie für alle Parameter den Mittelwert (gewogenes arithmetisches Mittel) der Schadstoffgehalte an  (Mehrfachnennung mö

mg/kg TM

3.1 Blei

3.2 Cadmium

3.3 Chrom

3.4 Kupfer

3.5 Nickel

3.6 Quecksilber

3.7 Zink

3.8 AOX

3.9 PCB

3.10 PCB 28

3.11 PCB 52

3.12 PCB 101

3.13 PCB 138

3.14 PCB 153

3.15 PCB 180

3.16 PCDD/PCDF



12

ÜÜberschneidung der Datenerhebung fberschneidung der Datenerhebung füür r 
KlKläärschlamm in Rechtsvorschriftenrschlamm in Rechtsvorschriften

3.17 Gesamtstickstoff (N)

3.18 Ammoniumstickstoff (NH4-N)

3.19 Phosphor (P)

3.20 Phosphat (P202)

3.21 Kaliumoxid (K20)

3.22 Calciumoxid (CaO)

3.23 Magnesiumoxid (MgO)

3.24 pH- Wert

3.25 bas. wirks. Stoffe

%

3.26 Trockensubstanz

3.27 Organische Substanz

4. Bodengehalte
mg/kg TM

4.1 Blei

4.2 Cadmium

4.3 Chrom

4.4 Kupfer

4.5 Nickel

4.6 Quecksilber

4.7 Zink



13

Das Formular 7K in SachsenDas Formular 7K in Sachsen--AnhaltAnhalt
-- Deckblatt und Hinweise Deckblatt und Hinweise --

Ort, Datum, Unterschrift (bei Rückfragen bitte angeben)

für Ihre Mitarbeit!
Falls Anschrift oder Firmierung nicht mehr zutrifft, bitte korrigieren

Ident.- Nummer

Fax:

Vielen Dank
E-Mail:

staudte@stala.mi.sachsen-anhalt.de

Telefon:
Fax.:                      0345/ 2318 - 923
E-Mail: 

Name: AnsprechpartnerIn
Frau Staudte         0345/ 2318 - 335
Frau Friedrich       0345/ 2318 - 332

AnsprechpartnerIn für Rückfragen Bei Rückfragen erreichen Sie uns 
(freiwill ige Angabe) unter Tel.:              0345/ 2318 - 0

Dezernat 33
Postfach 20 11 56
06012 Halle (Saale)

Angaben über Abwasserbehandlungsanlagen
Statistisches Landesamt

Rücksendedatum bitte bis spätestens: Sachsen-Anhalt

Landesamt für Umweltschutz Sachsen-Anhalt

7KErhebung über die öffentliche Abwasserbeseitigung 2009

°

°
°

°
°

1) Bitte nur folgende Abkürzungen verwenden:
ME - Mechanik TAK - Tauchkörper
OG - Oxidationsgraben TRK - Tropfkörperanlage
TKB - belüfteter Teich BSA - Belebungsanlage
TKU - unbelüfteter Teich SBR - Aufstauanlage
PKA - Pflanzenkläranlage …/ C - Container

2)
3)

4)
5)
6)

7)
8)

9)

10)
11)

12)
13)  
14)
15)
16)

17) Angaben fakultat iv, jedoch wären diese im Hinblick auf eine Novellierung der AbfKlärV zweckmäßig.

Reichen die vorgesehenen Leerzeilen nicht aus, bitten wir Sie, die Angaben in gleicher Gliederung auf  einem gesonderten Blatt  fortzuführen.
Angaben ggf. sorgfältig schätzen. Falls keine Nachkommastellen vorgegeben, bitte auf ganze Zahlen runden.
Zutreffendes bitte ankreuzen  x  bzw. ausfüllen.

Hinweise zum Ausfüllen
Für jede Abwasserbehandlungsanlage bitte einen Vordruck ausfüllen (ggf. Vordrucke nachfordern)
Nicht  zu den Abwasserbehandlungsanlagen im Sinne der Erhebung zählen Fettabscheider, Leichtflüssigkeitsabscheider, Kleinkläranlagen (Anlagen gemäß DIN 
4261 mit einem Zufluss bis zu 8 m³/ Tag, entsprechend einem Anschlusswert von etwa 50 EW) sowie Schönungsteiche.
Bitte prüfen Sie die vorgedruckten Merkmale (außer Identnummer) und korrigieren Sie diese gegebenenfalls.

Erläuterungen

Redukt ion von Nit rat oder Nitrit durch Bakterien, im wesentlichenzu gasförmigen Stickstoff.
Vergleichswert von gewerblichen oder industriellen Schmutzwasser mit häuslichem Schmutzwasser, hier bezogen auf den fünftägigen biochemischen 
Sauerstoffbedarf des Abwassersvon 60g/ (Einwohner x Tag).
Tatsächlich gemessene bzw. ermittelte Menge, einschließlich angelieferter Fäkalschlamm und Abwasser aus abf lusslosen Gruben.

Abtrennung von ungelösten Stoffen aus dem Abwasser durch mechanische Reinigung, z.B. durch Sandfang, Absetzbecken.
Reinigung mit biologischen Verfahren, wie Belebungs- oder Tropfkörperverfahren oder mit anderen gleichwertigen Verfahren.  Hierzu zählen auch 
Abwasserteichanlagen.
Oxidation von Ammonium durch Mikroorganismen, normalerweise bis zum Endprodukt Nitrat.

Fremdwasser ist Schmutzwasser. Fremdwasser ist unerwünschter Abfluss im Entwässerungssystem. Hierzu gehören z.B. eindringendes Grundwasser 
(Undichtigkeiten), zufließendes Drän- und Quellwasser, sowie bei Schmutzwasserkanalisation, zufließendes Oberflächenwasser(z.B. über Schachtabdeckungen) 
und Fehleinleitungen.
Zulauf entspricht Gesamtstickstoff anorganisch und organisch, entsrechend TKN/ Ablauf entspricht St ickstoff anorganisch - Ammonium.Stickstof f(NH4-N), Nit rat -
Stickstof f (NO3-N) und Nitrit-Stickstoff (NO2-N).  
Adsorbierbare organisch gebundene Halogene, angegeben als Chlorid
Sammelbegif f für Becken zur Rückhaltung und/ oder Behandlung von Mischwasser, z.B. Fangbecken,Durchlaufbecken und Verbundbecken (Arbeitsblatt ATV - 
A166).

Klärschlammverordnung vom 15. April 1992 (BGBl. I S. 912)), zuletzt geändert am 20. Oktober 2006 durch Artikel 4 der Verordnung zur Vereinfachung der 
abfallrechtlichen Überwachung (BGBl. I Nr. 48 S. 2298)

Anlagen zur Speicherung von Regen- oder Mischwasser, z.B. Rückhaltebecken, Rückhaltekanäle und Rückstaubecken (Arbeitsblat t ATV - A166).
Ent lastungsbauwerk ohne zusätzlichen Speicherraum, das den kritischen Mischwasserabfluss im Kanalnetz weiterleitet (Arbeitsblatt  ATV - A166).
Trockenmasse ist die Masse des Klärschlamms ohne Wasseranteil.
Trockenrückstand ist der Anteil der Trockenmasse an der gesamten Masse des Klärschlamms.



14

131 1000 m³im Jahr 2009 insgesamt....... ......... ......... ........ ......... ......... ...
davon (Angaben ggf. sorgfältig schätzen)

       1. Häusliches und betriebliches Schmutzwasser7)..................... 132

134 1000 m³       3. Niederschlagswasser...................................................................

133 1000 m³       2. Fremdwasser8)..............................................................................

1000 m³

III. Jahresabwassermenge

SA 11 (SST 10 - 11) Code ab SST 12

m³/Tag

 Vorhandene Kapazität der Anlage Einwohnerwerte                       
bezogen auf EGW B 60

12  Bemessungskapazität (gemäß Genehmigungsbescheid) 313 Einwohnerwerte                       
bezogen auf EGW B 60

312 31312  Insgesamt 311

1000 m³

10-11 12-22 ab SST 23 Code

Anzahl EGW B 60

II. Angeschlossene Gemeinde, Einwohner und Einwohnergleichwerte

Angeschlossene           
Einwohner                

am 30.06.2009

Angeschlossene            
Einwohnergleichwerte 

Jahresmittelwert 6)                   am 
30.06.2009

Schmutzwassermenge            
(berechnet) am 31.12.2009

SA    Anlage insgesamt                     
Bitte führen Sie  jede angeschlossene 

Gemeinde auf dem Zusatzblatt  auf

121 122 123 124F - Filtration 111 111

D - Stickstoffeliminierung (Denitrifikation) 5)
neinP - Phosphorelimination

B - biologische Reinigung 3)
ja

Ni - Nitrifikation 4)

N
P F

M - mechanische Reinigung 2) Ni D

Reinigungsstufen bitte ankreuzen                                     
Erläuterungen: Reinigungsstufe M B

I. Art der Abwasserbehandlungsanlage
(Kleinkläranlagen, Öl- und Fettabscheider, Rechen- und Siebanlagen
sowie Schönungsteiche sind nicht anzugeben)

SA 11 (SST 10 - 11)  Code ab 
SST 23

Jahr der Inbetriebnahme...................................................................................................................................

Typ der Abwasserbehandlungsanlage 1).................................................................

Name der Abwasserbehandlungsanlage.............................................

LAU-Nr. der Abwasserbehandlungsanlage (soweit bekannt)..................................................

 SST 1 - 9Ident.-Nr.

Falls die Konzentrationen einzelner Parameter unter der Bestimmungsgrenze liegen, tragen Sie bitte "NN"

, , 141

, , 142

, , 143

, ,

, , 144

Ist diese Anlage an eine Kanalisation mit Mischsystem angeschlossen?

153

VII.

a)

b)

c) künftig angeschlossene Einwohner.........................................................................

Name der künftigen ABA……......................................................

Einwohner im künftigen Einzugsgebiet....................................................................

S ABA soll i rgendwann außer Betrieb genommen werden

V Vorhandene ABA soll erweitert werden

Zwischenlösung (Es is t derzeit geplant, die ABA mittel- oder langfristig außer Betrieb zu nehmen)

Finallösung

ABA soll in dieser Ausbaustufe nach derzeitigen Planungen langfristig bestehen bleiben

Falls Sie "Z" und/oder "S" angekreuzt haben ist nur a) auszufüllen. Sonst ist a) bis c) auszufüllen.

F

Z

WE ABA wird erweitert

Statusangaben zur Abwasserbehandlungsanlage (ABA)
(Bitte ankreuzen)

154 155151

Anzahl
Speichervolumen 

insgesamt

152

Speichervolumen 
insgesamt

m ³ m ³
Anzahl

3. Einleitgewässer..........................................................

Anzahl

Falls Ja: Bitte al le auf dem Klärwerksgelände gelegenen Entlastungsanlagen angeben

Regenüberlaufbecken 11) Regenrückhaltebecken 12)
Regenüberläufe           
ohne Becken 13)

135

 µg/lµg/l

mg/l  mg/l

mg/l  mg/l

 mg/lmg/l

5. AOX - Gehalt, falls gemessen 10)..................................

IV. Konzentration an Schadstoffen im Zu- und Ablauf der Anlage (Jahresmittelwerte der Eigenüberwachung)

Zulauf Ablauf

mg/l  mg/l

VI. Anzahl und Speichervolumen der Regenentlastungsanlagen (Stand: 31.12.2009)

(nicht nachweisbar) ein und nicht die Bestimmungsgrenze

V. Einleitstelle des behandelten Abwassers
1. Gemeinde(tei l) der Einleitstelle...............................

2.AGS (Bitte frei lassen)...................................................................

1. Phosphor, gesamt.........................................................

2. Gesamtstickstoff 9)...................................................

3. Chemischer Sauerstoffbedarf (CSB)...................

4. Biochemischer Sauerstoffbedarf (BSB5).................

Das Formular 7K in SachsenDas Formular 7K in Sachsen--AnhaltAnhalt
- Seite 3 und Seite 4 -



15

Das Formular 7K in SachsenDas Formular 7K in Sachsen--AnhaltAnhalt
- Seite 5 und Seite 6 -

Ident-Nr. 

 ja nein

%

168

        1.1 anaerob (z.B. Faulung)...................................................................................................

         Wenn ja, wird das entstandene Klärgas genutzt? (Bitte ankreuzen)..............................

    8. Keine Behandlung in dieser Anlage......................................................................................

163

164

165

166

      1. Klärschlammbehandlung in der Anlage
        Bitte alle angewandten Behandlungsarten angeben, auch wenn nur Teilströme betroffen sind
        (Mehrfachnennung möglich):

    1. Biologische Schlammstabilisation

    3.Thermische Behandlung (z.B. Trocknung).............................................................................

        1.2 aerob (z.B. Langzeitbelebung)........................................................................................

    2. Chemische Behandlung (z.B. Kalkung)................................................................................

167

162

161

    7. Sonstige Behandlung............................................................................................................

    6. Entwässerung.......................................................................................................................

        Wenn ja, geben Sie bitte den erzielten TS-Gehalt an...........................................................

VIII. Behandlung, Verbleib und Beschaffenheit des Klärschlamms aus der biologischen
      Abwasserbehandlung im Jahr 2009
      (ausgenommen Rechen-, Sieb- und Sandfanggut)

Menge in        -
t TM -

    4. Hygienisierung (z.B. Pasteurisierung)...................................................................................

    5. Eindickung, Konditionierung.................................................................................................

        Bitte beschreiben Sie dieses Verfahren kurz 

2. Klärschlammentsorgung

                                         

-

-

-
1

1.1

1.2

1.3

1.4

2
3 Andere Entsorgung (z.B. Deponierung nach Vorbehandlung)

4

5

6

3. Beschaffenheit des entsorgten Klärschlamms

1. Hat die Klärschlammanalyse eine Überschreitung der zulässigen
Schadstoffgehalte gemäß Klärschlammverordnung 16) ergeben? ja unbekannt

Falls ja:
2. Klärschlammmenge insgesamt mit Überschreitung der

zulässigen Grenzwerte bei einem oder mehreren Parametern Menge - 

3. Bitte kreuzen Sie alle Parameter, bei denen eine Überschreitung des zulässigen Grenzwertes festgestellt wurde,
an (Mehrfachnennung möglich):

3.5 Nickel............. 215

3.6 Quecksilber 216

3.7 Zink................ 217

Im Ausland………………………………………………..

In einem anderen Bundesland………………………….

  Direkte Klärschlammentsorgung insgesamt (Summe 1 bis 3)

Welche Teilmenge des direkt entsorgten Klärschlamms 

Wo erfolgte die direkte Klärschlammentsorgung?

Insgesamt............................................................................................

Bestandsveränderung Zwischenlagerung (Bestand Zwischen-

lager zum 31.12.2008 minus Bestand Zwischenlager zum 1.1.2008)

Abgabe an eine andere Abwasserbehandlungsanlage..............

sonstige stoffliche Verwertung....................................................

      Bitte beschreiben Sie dieses Verfahren kurz………

Thermische Entsorgung (Monoverbrennung, Mitverbrennung)

Kompostierung..............................................................................

1.1.2 in anderen Bundesländern/Ausland…………………………..

t TM

Machen Sie bitte die Angaben für alle im Jahr 2009 in Anspruch genommenen Entsorgungswege, einschließlich                                  
des Klärschlamms, der von anderen Abwasserbehandlungsanlagen übernommen wurde.                                                                          
Falls Sie Umrechnungsfaktoren für die Ermittlung der Klärschlammmenge in Tonnen Trockenmasse (t TM) benötigen,                            
wenden Sie sich bitte an das Statistische Landesamt Sachsen-Anhalt.

Stoffliche Verwertung zusammen (Summe 1.1 bis 1.4)

Menge         
- t TM - 14)

Kosten der
Klärschlamm-

- EUR -

bei landschaftsbaulichen Maßnahmen (z.B. Rekultivierung)

3191 2

Trocken-    
rückstand 15)     

- % -

1 nein

4. Wie wurde der belastete Klärschlamm entsorgt?
     Bitte beschreiben Sie den Entsorgungsweg………………………………………..

2143.4 Kupfer........

3.8 AOX..................

Aufbringungs-   
fläche         
- ha -

1.1.1 in Sachsen-Anhalt…………………………………………

in der Landwirtschaft nach Klärschlammverordnung 16).........

wurde von anderen Abwasserbehandlungsanlagen bezogen?

In Sachsen-Anhalt……………………………………….

213

3.9 PCB..................
220

entsorgung

3.1 Blei..............

3.2 Cadmium...
3.3 Chrom…....

218

219

201

3.10 PCDD/PCDF…

211

212



16

Das Formular 7K in SachsenDas Formular 7K in Sachsen--AnhaltAnhalt
- 1. Teil der Seite 7 -

Ident-Nr.

 mg/kg TS  mg/kg TS

 mg/kg TS  mg/kg TS

mg/kg TS mg/kg TS

 mg/kg TS  mg/kg TS

 mg/kg TS  mg/kg TS

 mg/kg TS  mg/kg TS

 mg/kg TS

mg/kg TS ngTE/kg TS

t TM
% t TM
% t TM

t TM

% in der TS

      2.2 Trockensubstanz…………

Mittelwert

1.15 PCDD/F 17)

2. Angabe der Mittelwerte (gewognes aritmetisches Mittel) weiterer Inhaltsstoffe und der Nährstoffgehalte

1.7 Zink………….

1.8 AOX………….

      2.1 Organische Substanz……

landwirtschaftlich     
verwertete 

Klärschlamm-menge

1.3 Chrom………

1.4 Kupfer………

1.5 Nickel……….

1.6 Quecksilber 1.14 PCB 180 17)

1.11 PCB 101 17)…….

1.12 PCB 138 17)

1.13 PCB 153 17)

5. Klärschlammgehalte der landwirtschaftlich verwerteten Schlämme

1.9 PCB 28 17) ……..

1. Angabe der Mittelwerte (gewogenes arithmetisches Mittel) der Schadstoffgehalte

MittelwertMittelwert

1.10 PCB 52 17)……..

1.1 Blei………….

1.2 Cadmium….

      2.3 pH-Wert…….………………



17

mg/kg TS
mg/kg TS
mg/kg TS
mg/kg TS
mg/kg TS
mg/kg TS
mg/kg TS

      2.4.6 Magnesium (MgO)………………

      2.4.4 Phosphat (P2O5)…………………

% in der TS

% in der TS

      2.4 Angabe der Nährstoffgehalte in %  in der TS oder in mg/kg TS  

Mittelwert

      2.4.5 Kalium (K2O)…………………….

     2.7 Zink………………….…. mg/kg TM

6. Bodengehalte 

mg/kg TM2.4 Kupfer………………….